¹³⁰⁴ Cfr. JUAN PABLO II, *La cultura y la educación*, pág.14

¹³⁰⁵ JUAN PABLO II, *Memoria e identidad*, pág.108.

El entendimiento obtiene más necesidad y más realidad a partir de la consideración formalísima de la sabiduría, desde la cual es posible graduar y ordenar la realidad desde lo más necesario de ella.

Así, pues, la metafísica juzga y ordena rectamente respecto de todas las verdades¹³⁰⁶. De modo tal que todo lo resuelve en base a la verdad más universal y absoluta, que es, en último término, la verdadera resolución respecto de cualquier cosa.

Y puesto que las cosas menos cognoscibles para nosotros son las más cognoscibles en sí mismas, como dice el Filósofo, se sigue que lo último respecto de todo el conocimiento humano es en sí lo primero y más cognoscible. Y de tales verdades se ocupa la sabiduría, que considera las causas supremas, como dice Aristóteles. Por eso, juzga y ordena rectamente acerca de todas las verdades, porque no puede darse un juicio perfecto y universal a no ser por resolución a las primeras causas¹³⁰⁷.

Ahora bien, aquello máximamente verdadero converge con lo máximamente actual y, por lo mismo, más alejado de lo potencial. Sabemos que aquello que el hombre con facilidad conoce es la esencia de las cosas materiales, que son materiales por ser precisamente, en un sentido, muy potenciales. Luego, lo máximamente inteligible en ellas y que da cuenta de que a pesar de su potencialidad sean, en este sentido, lo máximamente actual en ellas, puede presentarse como algo no inmediatamente ofrecido a la consideración del entendimiento, sino de arduo y difícil alcance para el entendimiento humano¹³⁰⁸. Pues nuestra inteligencia conoce ciertas cosas de modo

¹³⁰⁶ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q.66, a.5 ad.4.

¹³⁰⁷ Quod autem est per se notum, se habet ut principium; et percipitur statim ab intellectu. Et ideo habitus perficiens intellectum ad huiusmodi veri considerationem, vocatur intellectus, qui est habitus principiorum. Verum autem quod est per aliud notum, non statim percipitur ab intellectu, sed per inquisitionem rationis, et se habet in ratione termini. Quod quidem potest esse dupliciter, uno modo, ut sit ultimum in aliquo genere; alio modo, ut sit ultimum respectu totius cognitionis humanae. *Et quia ea quae sunt posterius nota quoad nos, sunt priora et magis nota secundum naturam*, ut dicitur in I Physic.; ideo id quod est ultimum respectu totius cognitionis humanae, est id quod est primum et maxime cognoscibile secundum naturam. Et circa huiusmodi est sapientia, quae considerat altissimas causas, ut dicitur in I Metaphys. Unde convenienter iudicat et ordinat de omnibus, quia iudicium perfectum et universale haberi non potest nisi per resolutionem ad primas causas. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q.57, a.2 in c.